Протокол № 1
заседания школьного методического  объединения

 учителей начальных классов

 от  29 августа 2015 учебного года.

Присутствовали:  8 человек

Повестка заседания
Анализ работы МО за 2014 – 2015 учебный год. Планирование и организация методической работы учителей начальных классов на 2015 – 2016 учебный год.

1. Отчёт о  работе методического объединения  за 2014- 2015 учебный год.

2. Планирование и организация методической работы на новый 2015-2016 учебный год.

3. Рассмотрение учебных программ и программно-методического обеспечения в соответствии с учебным планом и стандартом начального образования.

4. Утверждение рабочих программ по предметам.
5.Выработка единства  требований в обучении.

6. Планирование открытых уроков, выступлений и докладов.
7. Рассмотрение графика взаимопосещения уроков и проведения входных контрольных работ по предметам.

8. Утверждение тем самообразования учителей.
По первому вопросу выступила Галушко О.А. В своём выступлении она проанализировала работу методического объединения за 2014 – 2015 учебный год.
По второму вопросу слушали руководителя МО Галушко О.А. Она ознакомила учителей начальных классов с темой МО в новом учебном году и предложила поставить задачи  МО на новый 2015-2016 учебный год.
На  учебный год перед начальной школой были поставлены следующие задачи:
· продолжить изучение и внедрение в практику современных педагогических технологий;

· изучать и внедрять в практику различные методы, приёмы и формы организации познавательной деятельности учащихся;

· широко использовать различные приёмы дифференцированного обучения с целью повышения эффективности урока и развития познавательных интересов к предметам;

· спланировать работу с одарёнными детьми для повышения уровня их интеллектуального развития;

· вести работу по формированию у младших школьников социально значимых нравственных и эстетических ценностей;

· вести работу с родителями, направленную на повышение воспитательной функции семьи, активизацию участия родителей младших школьников в делах класса.

По третьему вопросу выступила Галушко О.А. Обсудили рабочую программу на новый учебный год, воспитательные планы.

Цели работы МО:
- повышение уровня- методической работы педагогов;

- расширение психолого – педагогических знаний;

- развитие профессиональных умений и индивидуального творчества педагогов.

В связи с поставленными целями и задачами были выбраны следующие направления работы:
- информационное обеспечение;

- методическое обеспечение;

- работа с учащимися;

- работа с родителями;

- воспитательная работа;

- контроль и анализ учебно – воспитательного процесса;

- работа по преемственности начального и среднего звена;

По четвёртому вопросу слушали Сергачёву А.П. Обсудили рабочую программу по УМК «Школа России» на новый учебный год, воспитательные планы.
По пятому вопросу выступила Райхерт Е.П. Она  ознакомила учителей начальных классов с выработкой единства требований в обучении:
а) соблюдение и выполнение единого орфографического режима;

б) соблюдение норм оценок;

в) дозировка классной и домашней работы,  дифференцированный подход к домашнему заданию.

Рекомендации МО классных руководителей:

Решили:
1. Признать работу МО учителей начальных классов удовлетворительной.

2. Утвердить план работы МО на 2015- 2016 учебный год.

3. Работать в соответствии с утверждённым планом работы МО.
4. В 2015 – 2016 учебном году продолжить работать по проблеме: « Изучение и внедрение современных технологий с целью активизации познавательной деятельности младших школьников».

5. Изучить проекты программ по стандартам второго поколения.

6. При составлении рабочей программы руководствоваться учебным планом и рабочей программой.
7. Рабочую программу учителей начальных классов согласовать с Галушко В.Н. (зам. Директора по УВР) и утвердить у директора школы Чинаевой Ю.В.
8. Осуществлять в первых классах систему безотметочного оценивания обучающихся, фиксируя результаты в картах «Карта личностных достижений», «Оценочный лист по метапредметным результатам».
9. Продолжать поиск форм отслеживания результатов достижений обучающихся.
10. Соблюдать и выполнять орфографический режим, нормы оценок, дозировать классную и домашнюю работу, дифференцированный подход к домашнему заданию.
11. Посещать уроки коллег с целью обмена опытом работы.
Руководитель МО:                                          /Галушко О.А./